
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 334  

ORIGINALE   DATA 24/06/2021  

 

 

  

OGGETTO: 

CONVENZIONE CONSIP PER FORNITURA DI GAS METANO DI RETE 

PER RISCALDAMENTO DEGLI EDIFICI COMUNALI DENOMINATA 

"GAS NATURALE 12" LOTTO 5 (CIG: 7563250F54 - CIG DERIVATO: 

82752139CA). RIDUZIONE IMPEGNI DI SPESA  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 
Preso atto che: 

- con determinazione del Settore V n. 223 del 29/05/2020, questa Amministrazione Comunale ha aderito alla 

Convenzione denominata “Gas Naturale 12 –Lotto 5” che Consip S.p.A. e Estra Energie S.r.l., con sede in 

Siena, hanno stipulato per la fornitura di gas metano per il riscaldamento degli edifici comunali; 

- con le determinazioni del Settore V n. 223 del 29/05/2020 e n. 563 del 14/12/2020, sono stati assunti gli 

impegni di spesa per il pagamento delle bollette che saranno emesse da Estra Energie S.r.l., per i consumi di 

gas metano presso alcuni edifici di proprietà del Comune di Ponsacco; 

- con una serie di DPCM, che sono stati emanati nel corso del 2020 ed anche durante gli scorsi mesi, sono 

state fermate una serie di attività, al fine di avere il distanziamento sociale per contrastare il propagarsi del 

contagio da Covid-19, tra le quali le attività all’interno di edifici scolastici e palestre ed altre attività 

commerciali; 

- con il fermo delle attività didattiche in presenza e quindi dell’uso delle palestre scolastiche, si sono avuti 

dei minori consumi di gas metano per il riscaldamento e quindi un risparmio economico; 

- alla scadenza dell’efficacia di questa convenzione, si sono verificate delle economie sugli stanziamento 

fissati al momento dell’adesione alla convenzione stessa; 

Rilevata l’esigenza di ridurre gli impegni di spesa assunti sugli appositi Capitoli, rimettendo a 

disposizione negli stessi capitoli le economie determinatesi; 

Il responsabile del procedimento amministrativo è Geom. Maurizio Malventi del Servizio 

Manutenzione Ordinaria e Viabilità; 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva lo 

schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 

Vista la deliberazione di G.C. n°1 del 07/01/2021 ad oggetto “P.E.G. Provvisorio 2021. 

Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state affidate le risorse dei 

Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”; 

 Visto lo Statuto Comunale; 



 Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi; 

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000; 

 Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 151, c. 4° del TUEL; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 

dispositivo: 

Di diminuire gli impegni di spesa assunti con determinazione del Settore V n. 223 del 29/05/2020 e 

n. 563 del 14/12/2020, che fanno capo ai capitoli di spesa inerenti i consumi di gas metano per l’importo 

complessivo di € 35.562,44 così come da tabelle sottostanti:  

 

Cap. Descrizione Impegno Importo 

0160/007 Riscaldamento uffici comunali 746/21 - € 5.000,00 

0550/001 Riscaldamento Scuola Infanzia 748/21 - € 5.000,00 

0600/001 Riscaldamento Scuola Primaria 749/21 - € 5.000,00 

0650/001 
Riscaldamento Scuola Secondaria di 

Primo Grado 
750/21 - € 10.000,00 

0720/001 Riscaldamento cucina centralizzata 751/21 - € 1.500,00 

0755/004 Riscaldamento Biblioteca 752/21 - € 1.500,00 

0757/003 Riscaldamento Casa ai Giardini 753/21 - € 200,00 

0774/003 Riscaldamento Cinema Odeon 754/21 - € 1.539,53 

0800/003 Riscaldamento impianti sportivi 755/21 - € 5.822,91 

TOTALE - € 35.562,44 

 

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 

Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

responsabile del procedimento. 

  

 

 Il Responsabile del 5° Settore  

    Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 



 

    Il Responsabile del 5° Settore  

          Giannelli Andrea / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2021 Riscaldamento uffici comunali 160/007 746 - € 5.000,00 

2021 Riscaldamento Scuola Infanzia 550/001 748 - € 5.000,00 

2021 Riscaldamento Scuola Primaria 600/001 749 - € 5.000,00 

2021 Riscaldamento Scuola secondaria di Primo Grado 650/001 750 - € 10.000,00 

2021 Riscaldamento cucina centralizzata 720/001 751 - € 1.500,00 

2021 Riscaldamento Biblioteca 755/004 752 - € 1.500,00 

2021 Riscaldamento Casa ai Giardini 757/003 753 - € 200,00 

2021 Riscaldamento Cinema Odeon 774/003 754 - € 1.539,53 

2021 Riscaldamento impianti sportivi 800/003 755 - € 5.822,91 

        € 0,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


